
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА «ДЕТСКИЙ САД № 9 «РАДУГА» 
 

ПРИКАЗ 
 

09.02.2024 № 94 
 

           О внесении изменений в приказ от 22.11.2023 №421 «Об 

организации мероприятий в МАДОУ «Детский сад №9 «Радуга» по 

профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, 

внебольничной пневмонии и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов 
 

          В соответствии с методическими указания МУ 3.1.2/4.2.3973-23 

«Эпидемиологический надзор за внебольничными пневмониями» 

(утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 28.12.2023), приказа департамента 

образования администрации города Нефтеюганска от 08.02.2024 №112-п «О 

внесении изменений в приказ департамента образования администрация 

города Нефтеюганска от 21.11.2023 № 824-п «Об организации мероприятий 

по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, 

внебольничной пневмонии и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), коклюш в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1. Внести в приказ   от 22.11.2023 №421 «Об организации мероприятий 

в МАДОУ «Детский сад №9 «Радуга» по профилактике гриппа, острых 

респираторных вирусных инфекций, внебольничной пневмонии и 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

эпидемическом сезоне 2023-2024 годов» следующие изменения: 

1.1.Пункт 2 дополнить подпунктом 2.11. следующего содержания: 

«2.11.При регистрации групповых очагов внебольничной пневмонии 

(далее – ВП) в образовательной организации проводится комплекс 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий: 

2.11.1.Контроль усиления противоэпидемического режима (проведение 

термометрии и осмотра с целью выявления больных, усиление контроля за 

соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции, 

обеззараживание воздушной среды, ношение масок). 

2.11.2.Изоляцию от коллектива лиц с признаками инфекций верхних и 

нижних дыхательных путей. 

2.11.3.Разобщение детей на срок от 10 до 21 дня в зависимости от 

этиологии заболеваний ВП: 

           2.11.3.1.При регистрации одного случая ВП и одновременно 

отсутствие 10 % детей по причине острой респираторной вирусной 



инфекцией (далее – ОРВИ) в этой группе – закрытие группы (по 

согласованию с территориальным отделом Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Ханты – Мансийскому автономному - Югре в г.Нефтеюганске, г. Пыть-Яхе, 

Нефтеюганском районе (далее – ТО Роспотребнадзор) и (или) санитарно-

противоэпидемической комиссии города Нефтеюганска (далее - СПЭК)); 

2.11.3.2.При регистрации 2-х случаев ВП и более в одном группе, 

независимо от уровня заболеваемости ОРВИ в этой группе - закрытие 

группы; 

2.11.3.3.При регистрации 5 случаев ВП и более в разных группах 

образовательной организации с одновременным отсутствием по причине 

ОРВИ 10 % детей в этих группах и (или) в целом в образовательной 

организации - временное приостановление деятельности образовательной 

организации (по согласованию ТО Роспотребнадзор и (или) СПЭК); 

2.11.3.4.При регистрации 10 и более случаев ВП при обычной 

заболеваемости ОРВИ (отсутствие менее 10 % детей в организации по 

причине ОРВИ) - временное приостановление деятельности образовательной 

организации(по согласованию ТО Роспотребнадзор и (или) СПЭК). 

2.11.4.Организацию и проведение заключительной дезинфекции с 

ревизией вентиляционной системы. 

2.11.5.Проведение разъяснительной работы по вопросам профилактики  

ВП среди обучающихся. 
2.11.6.Отмену кабинетной системы. 

2.11.7.Запрет на проведение массовых мероприятий. 

2.11.8.Коррекцию питания (введение дополнительной витаминизации, 

пересмотр меню и другое), устранение выявленных замечаний по 

деятельности пищеблока.» 

          3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
     Директор                                                                                      Ю.А.Ячникова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


